SINDICATO NACIONAL DOS TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR DAS INSTITUIÇÕES

FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR

ATENS SINDICATO NACIONAL

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

ATA DE ELEIÇÃO DA DIRETORIA E DO CONSELHO FISCAL DO SINDICATO NACIONAL DOS TÉCNICOS
DE NÍVEL SUPERIOR DAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR - ATENS SINDICATO
NACIONAL

A Comissão Eleitoral, composta por Djailson José Delgado Carlos, lotado na UFRN e com endereço

eletrônico djailson.delgado@hotmail.com, Eduardo Ferreira Pereira, lotado na UnB e com endereço

eletrônico eduardof@unb.br, Jeice de Souza Ignácio lotada na UFMG e com endereço eletrônico

jeiceignacio@hotmail.com, Marcelo Novaes Machado lotado na UFMG e com endereço eletrônico

marcelonovaesmachado@gmail.com, e Silvia Cristina Satler lotada na UFSM e com endereço

eletrônico silviacsatler@gmail.com, responsável pelo processo de Eleição do Conselho Fiscal e

Diretoria do Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das Instituições Federais de Ensino –

ATENS Sindicato Nacional, para cumprir mandato no triênio 2024/2027, neste ato representada por

Jeice de Souza Ignácio, CPF nº 003.568.146-29, SIAPE nº 1567622, na qualidade de membro e

Presidente desta Comissão Eleitoral, de acordo com o disposto nos artigos 54, § 1º e 55, II, do Estatuto

do ATENS Sindicato Nacional, declara para os devidos fins,  que a eleição com votação eletrônica, direta

e escrutínio secreto, ocorreu via internet, no endereço https://atens-sn.limequery.org entre os dias

05, 06 e 07 de dezembro de 2023. No dia 05 de dezembro a eleição iniciou às 9h, com término às 17h

do dia 07 de dezembro de 2023. Para realizar a eleição 2023 do ATENS Sindicato Nacional para os

cargos da Diretoria e Conselho Fiscal, foi adotado o sistema LimeSurvey (https://www.limesurvey.org/)

por ser uma ferramenta robusta, com bastantes recursos para a realização dos pleitos, incluindo a

segurança no processo. Todo o procedimento seguido visou garantir o anonimato dos participantes e,

para tal, cada um dos eleitores recebeu uma mensagem de e-mail em sua caixa postal eletrônica,

cadastrada no registro do filiado, com um convite para participar da votação. Nesta mensagem seguia

um endereço eletrônico com uma chave única (token), exclusiva e descartável para cada um dos

filiados. Essa chave dava acesso ao processo eleitoral com etapas sequenciadas para cada uma das

perguntas até a sua conclusão. Uma vez que o procedimento foi finalizado, aquele token era então

descartado, ficando sem utilidade até mesmo para o próprio dono da chave que então recebia um e-

mail confirmando a sua participação. O sistema tem recurso próprio para a apuração do resultado da

eleição. Esse recurso é acessível dentro do sistema como estatística e apresenta o número de votos e

o respectivo percentual do total de votos. O resultado sai do sistema diretamente como um

documento não editável no formato pdf com todas as informações citadas. O número total de

sindicalizados ao ATENS Sindicato Nacional nos dias 05, 06 e 07 de dezembro de 2023, perfaz o total

de 1.794 (um mil, setecentos e noventa e quatro) sindicalizados aptos a votar, nos termos do art. 57

do Estatuto do ATENS Sindicato Nacional, tendo votado nas eleições para a Diretoria e Conselho Fiscal,

28,09% (vinte e oito vírgula zero nove por cento) dos sindicalizados aptos a votar, perfazendo o total

de 504 (quinhentos e quatro) votos, conforme lista de votantes. Para a eleição da Diretoria do ATENS

Sindicato Nacional, apresentou-se uma única Chapa denominada “Resolução”. A chapa “Resolução”,

(composta por Diretora Presidente: Angela Lobo Costa, UFRN, Vice-Diretora Presidente: Rosa

Cavalcante da Costa, UFRN, Secretária Geral: Camila Mokwa Zanini, UFRGS, Diretora de Administração

e Finanças: Maria do Rosário Alves de Oliveira, UFMG, Diretora de Formação e Política Sindical: Gléce

Kursawa Cóser, UFSM, Diretor de Política de Carreira: Paulo Sérgio Nunes Menezes, UFG, Diretora de

Assuntos de Aposentadoria: Luiza Lúcia e Silva Santana, UFV, Diretor de Comunicação Social e

Tecnologia da Informação: Joaquim Aquiles Gonsalves Castanheira, UnB, Diretora de Articulação

Nacional: Wilza da Silveira Pinto, UFRA) recebeu o total de 484 (quatrocentos e oitenta e quatro) votos,

computando-se ainda 14 (quatorze) votos em branco e 6 (seis) votos nulos, em conformidade com o

disposto no art. 5o, parágrafo 1o,  inciso II da Portaria 17.593/2020. No tocante à votação dos membros

SINDICATO NACIONAL DOS TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR DAS INSTITUIÇÕES

FEDERAIS DE ENSINO SUPERIOR

ATENS SINDICATO NACIONAL

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

do Conselho Fiscal, segundo determina o item 2.4 do Regimento Eleitoral, a inscrição foi individual.

Foram eleitos para o Conselho Fiscal os 3 (três) primeiros colocados que ocuparão as vagas de titulares

e os 2 (dois) seguintes, ocuparão as vagas de suplentes, conforme item 3.5 do Regimento Eleitoral e

art. 41 do Estatuto do ATENS Sindicato Nacional. Assim, para o Conselho Fiscal foram apurados 280

(duzentos e oitenta) votos para Nelson Moraes da Silva Rosa, UFRGS, 265 (duzentos e sessenta e cinco)

votos para Filipe Amaral Rocha de Menezes, UFMG, 247 (duzentos e quarenta e sete) votos para

Edilson Cosme Tavares, UFRN, 187 (cento e oitenta e sete) votos para Alessandra Fortunato de

Almeida, UFRA e 175 (cento e setenta e cinco) votos para Wilson Franklin Junior, UFC.

Belo Horizonte, 14 de dezembro de 2023

____________________________________________________

Jeice de Souza Ignácio

Presidente da Comissão Eleitoral do ATENS Sindicato Nacional